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NÓGRÁDI LAPOK
és HON TI HIRADÓ.
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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
ElfiflasUii feltételek: 

Egéé* Arra d írt. Fái árra 3 frt. 
Etnegyadra 1 frt 60 kr. 

Eftfes «»<tm dra 15 krajctár. 
Klófiaetaicaapán a kiadóhivatalaki lahat B.-Gyanaaton.
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KIMmUsí ptauk. rccUmaUék, 4a iür4«Ue«k 
. a kladákoa iaUaaadOk.

Előfizetési felhívás

„Nógrádi Lap,ok“
1878-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:
Egész évre .... 6 frt.
Fél évre........................ 3 frt
Évnegyedre .... 1 „ 50 kr.
Egy hónapra . . . . — n 50 kr.

Ax előfizetési pénzek egyedül a kiadó
hoz czímezve, — legczélsxorübben pósta- 
utalványnyal — a nyomatandó példányok 
s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

Nógrádmegye tavaszi közgyűlését 
f. hó 23-án fogja megtartani.

B.-Gyarmat, május 3.
Liptómegye körlevele az angol 

véd óa daczazövetség sürgetése iránt 
jól esett kivált azoknak, kiknek a 
felvidék megyéiről annyi balhiedel- 
mök volt. A körlevélv melyet Liptó
megye bizottsága egyhangúlag felter
jeszteni határozott, arról ad tanúsá
got, hogy a tót megyék intelligentiáj.i, 
vagyis intéző része, tiszta felfogással 
bír d magyar Állami tételről, s ebben 
semmi propaganda meg nem ingat
hatja. Hogy Nógrádmegye pártolólug 
fogadta e felhívást s hason feliratot 
intézni határozott, az igen természe
tes dolog.

Ha ily szellem mutatkozik a 
felvidéken, ugy a keleti kérdésre 
nézve egységes akarat nyilvánul 
Magyarország részéről.

A keleti kérdés megoldásától 
márcsak napok választanak el. Ör
vendetes tudomásunk van arról is, 
hogy az orosz-török szövetség halva 
született gyermek volt. A törökök, 
amennyiben a St. stefanói békopon- 
tok még mai napig sem eíloctuálha 
tók, a háborúra ismét készen állnak. 
A conflictusra elég okot adhat azon 
tény, hogy Sumla, Várna és Batum 
várait a törökök nem akarják áten
gedni az orosznak. Layard angol 
nagykövet ott működik a jobb ér
zelmű törökök között, kiket ama 
hitben megerősíteni, hogy Törökor
szág nem veszhet el és nem szabad 
elvesznie, igen könnyű. Totleben 
tábornok felhívta a szultánt, hogy 
Oroszország a portával békében akar 
maradni, azonban az orosz sereg biz
tonsága érdekében kénytelen birto
kába venni Batumot és a Bosporus 
felső részét, ellenkező esetben e ré
szek megszerzéséhez fegyveres erő 
fog alkalmaztatni. A szultán erre 
mit sem válaszolt. Miből, ha az orosz 
elég szellemi és anyági erőt érez 
magában, azt kell következtetnünk, 
hogy a . harezot ismét .Oroszország 
kezdi meg. Az angol ez esetben tét
lenül nem maradhat.

így állván a dolgok, minden 
oly mozzanatnak, moly Magyaror
szágban az angol szövetséget sürgeti, 
csak örülnünk lehet. Nem vindikál
juk, hogy a törvényhetóságok felírá
sai a külügyi magasabb szempontok
ból felfogott politikát megváltoztas
sák, de követelnünk lehet, hogy a 

municipiumok Összakarata meghall- 
gattassék. Erre szüksége van minden 
diplomatának, aki nemzeti politikát 
követni akar.

A törvényhatóságok között Liptó- 
megyét illeti meg a dicsőség, mely 
Zólyommegye példájára felfogta ama 
hivatást, mely a nemzeti politika 
követésében reá várakozik a felvidé
ken, hol még most sem szűnnek meg 
a Mudron Mihály ok szabadlábon 
hotvenkodni.

Éljen Liptómegye l

A képviselő választások közeledését 
,a központi választmányi ülések jelezik. F. 
bó 2án tartatott meg azon ülés, melyen a 

; választókat összeíró bizottságok alakitattak 
meg. A választók névjegyzékének lajstro
mait július 12-ig kell beterjeszteni, hogy a 
törvény értelmében jul. 16 kéig a szükségéé 
további intézkedések megtétethossenek.

Állandó választmányi ülés tartatott f. 
hó 2-án az alispán elnöklete alatt. Főbb 

‘tárgyát a megyei 1877. évi zárszámadások 
megvizsgálása képezte. — A számadások 
helyeseknek találtattak.

A régi magtári tartozások, melyek 
mintegy 160C0 frt értéket képviselnek, — 
hosszabb esrmecseréra -adtak alkalmat Ezen, 
mintegy 30 év óta keletkező, s az évek szá
mával mindinkább bonyolódó Ugy rendező-, 
sőre nézve az lett a javaslat, hogy az alis
pán elnöklete alatt bizottság küldessék ki, 
mely ntasittatott, hogy az 1876. évi tavaszi 
közgyűlés egyik határozatához képest ezen 
rendezetlen ügyben végleg iztézkedjék s a 
legközelebbi közgyűlésen jelentést tegyen. 
— Azután több körlevél vétetett tárgyalás 
alá, melyek közül a liptómegyei érdemel 
említést, mely a keleti kérdésre nézve az 

angol nemzettel kötendő véd és daca szö
vetséget sürgeti. Pártolólag tudomásai vé
tetett s hason irányú felírás véleményezte
tett. A kisbirtokosok hitel intézetét szervező 
bizottság felhívására Nógrádmegye is az 
6000 írton alapítók közé iépend. Legalább 
az állandó választmány ezen hazafias belé
pést a közgyűlésnek melegen fogja ajánlani, 
s nincs kétség benne, hogy a közgyűlés ily 
nomzetgazdáazatilag hasznos, s a kisbirto
kosoknak, mint a nemzet zömének megmen
tésére mulhatianul szükséges és semmi áldo
zattal sem járó kötelességet teljesíteni fog, 
— s minden ez ellen felhozható érvet a 
megye méltóságával meg nem egyezőnek 
találand. — Azétárgyban mintegy óráig 
tartó választmányi élesebb vita, mely az 
ellenkezők részéről támasztatott, nem a ha
zafias érzet kiboltának, de a pénzügyi mű
veleteknek való jártasság fittogtatásának 
tulajdonítható. — A jövő állandó választ
mányi ülés a f. hó 23-án tartandó tava
szi közgyűlést közvetlen megelőző napon 
fog megtartatni.

Közigazgatási ülés.
(*|jv t-áa.)

(Hiányzottak: Gr. Forgáeh Antal, 
Ebeczky Emil, Scitovszky János és Gr. Czeb- 
rián László.)

Elnök: Madách Károly alispán, be
jelenti, hogy Gróf Forgáeh Antal és 
Gr. Czebrián László urak közbejött beteg
ségük miatt az ülésen részt nem vehetnek.

Felolvastatott ax alispán! jelentés. (Lásd 
lejebb)

Pokorny Gusztáv kérdést intés ax 
alispánhoz, vajon a Losoncion megtartatni 
szokott előállításokhoz polgári elnökről van 
o gondoskodva. — Alispán úr ezen kérdésre 
nézve válaszolja, hogy az utóáliitó bizottság 
polgári elnökéül Dr. Pongrácz Mihály Jatt 
megbízva. (M^pem tartjuk com páti bilisnek, 
hogy orvos urak alkalmaztassanak sorozó 
bizottsági elnökül.)

TÁRCZA.
Zrínyi, a. költ#.

— Történelmi korrajz. — 
Irts: V. Sárffy Igsáaz.

(11-ík folyUtáx).

V1L
A Csáktornyái vár.

Még a logélénkebb színezettel lebegett 
Zrínyi előtt kedves várának eleste, már 
újabb súly gyanánt nehezedett lelkére a 
vasvári béke. A nemzet nagy részére fáj
dalmas csapás volt ez, s a panaszbangok 
egymást érték e hazában. Legjobban fájt 
ez Zrínyinek. Beteg lélekkel, elkomorult 
kedélylyel húzódott be a hős oroszlány régi 
barlangjába, a Csáktornyái várba. Azt hi
szitek talán, hogy mivel pihenni ment a bős 
oroszlány, elvesztette vérengző természetét? 
C»ak olyan az, mint volt előbb, de most 
cpyolőre jóllakott vérrel, az inger kielégítve 
volt, pihenni kell, pihenni kell.

Szeretett családja körébe vonult vissza 
a bős, mint a tigris, midőn kölykeibex vonul 
tunitni fiait arra, a mit ő is tud.

Többnyire kedvelt tanulmányait foly
tatta most, irta a gyönyörű verseseteket, 
melyek neki mint művésznek, mint költőnek 
szerzők a hirt.

Most is ott látjuk kedves szobájában; 
komor hangulattal jár fel és alá, mintha 
országos gondok toglalkodtatnák agyát

Egyszerre kürtrivalgás, majd kevéssel 
utánna vig lárma üti meg föleit

Már távozni készült, megnézendő a vig 
zaj okát, midőn az ajtó nyílt ■ <xon ékes 
termetű, gyönyörű leány lépett be.

— Ilonkám!
— Miklós! hangzik a két ajakról s a 

másik pillanatban a két lény egymás keb
lén pihent.

— Mi hoz ide Ilonkám hozzám! ab 
mily régen láttalak; hogy vagy angyalom; 
egészen megszépültél, hát az öreg Angolo 
hogy van?

Ezerféle kérdésekkel ostromló a bán 
szép bugát, a később oly nevezetessé lett 
Zrinyi Ilonát A szép leány mosolyogva 
veregető meg rózsás ujjaival bátyja arczait.

— Talán bizon haragszik az én kedves 
bátyám, hogy ide jöttem! ab! háborgattam 
nemde? az asztalon papirok, versek, értem, 
a költő van itt most nemde, az ábrándos 
költő. \ •

— Csintalan. -
— S te bátyám^rosz ember, ha nem 

jönnék, soha nem néznél felém, pedig tudod, 
mint szeretlek.

— Tudom édesem, de lásd ax elfog
laltság nem engedte; annál édesebb a meg
lepetés Ilonkám L

— Ah! hamis; — szólt meglátva a 
papírdarabok közt „Ilonhoz" cximzett ver- 
sezetet

— Lásd Ilon! nemde gondolok reád?
— Bátyám! kedves bátyám!
— De szólj Ilon, hogy és kivel jöttél?
— Jöttem és itt vagyok, míg ki nem 

adsz rajtam; de hol kedves nőd s gyer
mekeid ?

— A vár tövében lesznek, kedves nőm 
sétáját végzi s az apróság tudod el nem 
marad anyjától.

— MiaŐ boldog vagy te Miklós! a 
harczi dicsőség alig hangzott el a hazában, 
melyet szereztél, itthon boldog családi kör 
vár reád; ab nincs nagyobb édene egy szülő
nek, mint gyermekeket bírni; a hű nő áldó- 
lag simul férje oldalához s az atya szere
tettel védi övéit . . .

— Mi ez Ilon? szemeid lázas tűzben 
égnek, arezod boldogságot sugárzik; Ilon! 
te Ilon ... te szeretsz!

— Igen bátyám, — szólt pirulva a 
szende szűz — megvallom neked, szeretek; 
a szerelem rózsás virága számomra is nyilt 
és boldog vagyok; tiszta hév az, mi engem 
véle összeköt; boldog vagyok Miklós, meg- 

izleltem a rejtett kehely mézes tartalmát, 
én szeretek és viszontszerettetem.

— 8 ki a boldog halandó, kit ax én 
vas búgom a kemény sxivű Ilon szeret ?

— Büszkén vallom meg neked Miklós; 
egy vadászat alkalmával Szellőmet vak heve 
tulragadta; tüskén, bokron keresxtűt vitt a 
tüzes mén s rettegtem a bekövetkezhetökért; 
vészes örvény széléhez jutottam s a tátongó 
űr rémésen nézett fel reám; a ló megállani 
már nem birt és én veszve vagyok már, 
midőn deli termetű ifjú rohant a sűrűségből 
s merészen ragadta meg a féket. Mit mond
jam tovább Miklós, ő engem, én őt szeret
tem meg.

Ilonka szégyenkedve dugta fejét bátyja 
keblére, mintha roszat követett volna el; 
hiába az első szerelem titkolni szeret; a 
szégyenpir vonult el vonásain. Zrinyi jókedvű 
mosolyra fakadt.

— Nos és ki volt a deli iQu ?
Ilona még jobban elpirult.
— Hát miért nem mondod tovább. 

Tán bix csókot adtál a lovagnak, a miért 
életedet megmentette és ezt rejted annyira? 
... — Oh nem bátyám!

— Pedig bizony megérdemlette volna ám! 
Ilonka lassan, megmegakadva suttogó: 
— E férfiú bátyám — s szende piru

lással súgott egy nevel bátyja fülébe.



N Ó G B Á D I LAPOK.

Etek útin a folyó alispáni ügyek tár- 
gyaltatiak le.

- . Főjegyző előadja Lckár éa társai gá- 
cai törvénybiró illetve lakotok felebbezéeót, 
a febr. havában tűzeect alkalmával történt 
verekedésre botort máeodlokú alispánt ha
tárosat ellen. A bizottság elfogadta az alis
pán! másodfokú határosatok mely Lekárt 
a túxrendóri szabályok 39. §-a értelmében 
25 frt pénzbírsággal sújtja. (A bírság tűzoltó 
■serekre (ordítandó.)

Ez esetből bosszú vita keletkezett an
nak megvitatására, vajon a községi lakosok 
(20—50-ávig) tdieselek alkalmával, ott hol 
tűzoltó egyletek lététnek, tartoznak-e a pa
rancsnokság vetélését roepectálni, Remény fy 
József bosssab és igen éles dialecticája atl 
érvelte, hogy a nem tüxoltócgyleti tagok ki* 
táróiig a községi elöljárók vezetése alatt 
állanak. Huszár látván a tűzrendőri ma- 
bály okból kiindulva nem osztotta esen nézetet, 
■ a többség sem volt hajlandó ily sok savar 
és rendetlenségnek praeoendensttl szolgáló 
elvet elfogadni. Nemit lehet as máskép, 
minthogy ott, hol tűzoltó egyletek szervez- 
tettek, a parancsnokság műszaki vezetésébe 
ahos nem értő elöljárók neavatkozzanak. Az 
elöljáróságnak ily őseiben,csupán az lehet fel 
adata, hogy a rendfenntartásában a parancs
nokságnak segédkezet nyújtson • a tűzve
szély alkalmával arra felügyeljen, hogy a 
kösségi lakosok megjelenjenek, s az igazo
latlanul elmaradók fenyiteeeenck.

Sserémy Gábor kérvénye, melyben 
igazolja azt, hogy felmondott közigazgatási 
teendői miatt a kisebb polgári ügyekben 
nem biráekodhatik, elfogadtatott.

Ebeczk, Szklabonya és Zsély községek 
folyamodványa, melyben magokat a szügyi 
orvosi körhöz csatoltatni kérik, a közgyűlés- 
hes utasittalotL

A pilinyi elöljáróság kérvénye a köz- 
erkölcsiségre viszaható számos korcsmáinak 
redukálása iránt, vizsgálat végett a járási 
nolgabirónak kiadatik.

Pajor István árvaszéki elnök kime
ntő havijelentéee (lásd lejebb) tudomásul 
vétetett.

Losonca rendezett tanácsú város árva- 
székének jelentése tudomásul vétető tt.

N.-Oroszi község folyamodványa, az 
árvapénzek önálló kezelése iránt, miután azt 
hogy e tárgyban kiadott miniszteri rendelet 
kívánta kellékeknek N^oreesi közaégjmeg bir 
felelni nem igazolta, elvettetett.

Uhlár Mártonná a.-sápi lakoenő pa- 
naszlevele a községi elöljáróság ellen, a 
járási szolgabirónak kiadott.

Harmos Gábor m. főügyész jelentése 
tudomásul vétetett.

Adóügy. Havibevéte) 39,543 frt 68% kr 
a tavai! hason bótfapban behajtott adónál: 
807 frt 93 krral kevosebb. Adóhátrálék: 
652,001 frt 81 kr.

Vancsó Béla lótartási adó elengedése 
iránt beadott kérvénye bővebb vizsgálat vé
gett a szécsényi elöljáróságnak kiadatott

As adófelügyelő jelentése, melyszerinl 
Kovács Sándor losonczi lakos az adóívében 
lefoglalt ingókat elidegenítette, a kellő lé
pések megtétele, nem különben a 600 frtnyi 
adóhátrálék behajtása végett a tiszti ügyész
ségnek kiadatott

B.-Gyarmat a azőllődézsma, Terény 
községe az adófizetésre nézve 2 évi hala
dékot kapott

Börtönügy. A fegyenczek száma april 
havában: 158 férfi, 5 nö. összes keresmény: 
628 frt 89 kr.

Egészségügy. Bainlner Ferencz me
gyei főorvos jelentése, moly kielégítő egész
ségügyi állapotot jelez, örvendetes tudomá
sul vétetett

Topscber Győző államépitész jelentése 
hasonlag tudomásul vétetett

Pósta és távirda ügyi jelentés nem 
tétetett.

A jövö Ülés jnn. 13-kára határoztatolt
Az ülés pont 12 órakor oszlatott fel.

Alispáni jelentés.
Tekintetes közigazgatási bizottság'. A 

közigazgatás egyik legfontosabb teendője a 
folyó évi qjoncz jutalék kiállítása, az egész 
megye területén befejeztetvén, van szeren
csém a tekintetes közigazgatási bizottságnak 
tisztelettel jelenteni, hogy ha bár az össze- 
irt njonezok előállítása mind a hat sorozó 
járásban a legkielégitőbb eredménynyel esz
közöltetett is, maga a sorozás épen nem a 
legkedvezőbb eredménynyel fejeztetett be, 
mennyiben a losonczi járás kivételével, mely 
a reá kivetett ujoncz és póttartaléki jutalé
kon kívül még a honvédséghez is sorozott, 
a füleki sorozó járás már ujoncz jutalékán 
kívül a póttartalékosokat csak részben volt 
képes fedezni, mig a sziráki, rétsági, gyar
mati és szécsényi sorozó járások már njoncz- 
jutalékaikkal is részben, a póttartalékosok
kal pedig egészben hátralékban maradtak, 
reménylhető azonban, hogy az egész megye 
területéről felülvizsgálatra küldött 75 egyén
ből, egyszintű a folyamatban lévő utóálli- 
tások alkalmával, a részint igazolt, részint 
igazolatlan távollévőkből előállítandó egyé- 
nekböl ezen hátralékok nagyobbrészben fe
deztetni fognak. — Ezen sorozási munkála
tok alatt is azonban, mely pedig as összes 
előmunkálatokkal együtt a járási tisztviselők 
egész tevékenységét hosszabb időre igénybe

veszi, a közigazgatási egyéb teendőkben 
semmi oly nehézségek, melyek as ügyek 
rendes menetét akadályozták volna, elő nem 
fordult, minden tisztviselő kivétel nélkül 
igyekezett fontos feladatát teljesíteni.

Személy, mint vagyonbiztonsági álla
potunkról a legkedvezőbben nyilalkozhutom, 
oly annyira, hogy méltán állíthatóul, iniszo 
ríni alig létezhet törvényhatóság, melynek 
területén a közbiztonság kedvezőbb álh|»ot- 
nak örvendene

A közigazgatási bizottság határozatai
ról vezetett nyilvántartási jegyzék szerint 
a bekivánl jelentések eddig még

kiküldött bizottságoktól 6 tárgyra,
kin tanfelügyelőtől 1 tárgyra, 
kin adófclügyelőtől I „
szolgabiráktól - 4 „
árvaazéktől 1 tárgyra nézve

nem érkeztek be, melyeknek beküldéséi meg 
szorgalmazni kötelességemnek ismerendem.

Mariach Mar oly, 
alispán.

Pajor látván árvaszéki elnök előter
jesztése a gyámgondnoksági ügyek állásá
ról aprilhó végével

Tekintetes közig, bizottság! Havi je
lentésemet a gyámgondnokság ügyokról, úgy 
az árvaszék tevékenysége, mint u központ 
bán kezelt pénzekre vonatkozólag van sze
rencsém következőkben beterjeszteni.

A lefolyt april hóban beérkezett, és az 
.]* alatti igtatói kiadói kimutatás szerint az 
igtaióba vezetett úgydarabok száma volt 
összesen 868, s az előző3 habiakkal együtt 
3000 db. az előbbi, s a folyó havi 8 rendes 
illetve folytatólagos, és 3 rendkívüli ülésben 
elintéztetvén, Horváth Üano mint helyettes 
előadónak is kisebb mérvbeui kisegítése 
mellett Piry János ülnök állal 977, Jeszenszky 
József ülnök állal 618, összesen 1595 drb. 
maradt elintézésre a folyó év elsejétől ap
ril végéig 1405 drb. Továbbá az árvaszéki 
elnöki igtatóba april hó folyamában érke
zett és elintézett ügydarabok száma 23 drb.

A letéti pénztárban őrzött árvapénzek 
s értékpapírok és kötvények értéke tett ap
rilhó végén, a .j* alatt mollékelt számvevői 
kimutatás szerint 271423 frt 93'« kr a régi 
öszcsitett letétekből alakult árva-alap állása 
készpénzt képviselő takarékpénztári könyv
ben és tőkésített kamutokban 3.'* szerint 
162 frt követelésekben 139 frt 13 kr össze
sen 1101 frt 13 kr. A gyDjlésekből alakított
árvasegély alap tartalma pedig: takarékpénz- 
tárt könyvben, kamatokban szintén aprilhó 
végéig 212 frt 80 kr kint levő követelések
ben 928 frt 3 kr, összesen 1140 frt 83 kr, 
mint ez a 4.* alattiból látható. Mindezen 
pénztárak a múlt (april) hó 27-én szabály-

szckülcg megvizsgáltatván, kezeltetésük bi- 
bátalannak találtatott.

Köteles figyelemmel a L közig, bizott
ság u'asiiására mely t-zerint|az arva-alá pók
ból egyeseknek kölcsön illetve hivatalos el
járások alkalmából tiszti közegeknek költt 
ségelőlegképeu ki utalványozott összegek 
constatálandók és beb^jtandók, s vonakozás- 
sal, c részban az ártaszék folyó évi 19-dik 
szám alatt hozott végzése alapján a tisztelt 
közig bizottsághoz február hóról tett jelen 
lésem tartalmára, vau szerencsém jelenteni, 
miszerint akkép intézkedtem, hogy be nem 
városával a kölcsönök és előlegek visszaté
rítésével kapcsolatos ügyek sorszerint elin
tézésének, a hátrálckban levő minden egyes 
tétel összegre nézve, annak megjelölésével: 
ki vette át a kiuialváuyozott összeget, és 
ki tartozik azt visszatartani? külön jelentés 
készíttetett és nyujtalott be az árvaszékhez, 
oly czélból, hogy ezen bátrálékok behajlása 
az illetők ellen, megfelelő módon, s a szük
séghez képest törvény utján és soron kívül 
is eszközöltessék, ezúttal tisztelettel mellé
kelvén 5.j* alatti jegyzékét ugy a régi le
tétekből mint a gyűlésekből mint a gyűjté
sekből alakult árva-alapok azon követelé
seinek, melyek a tartozásban levők által 
visszatérítendők.

Megjegyezvén, hogy a tartozási főbb 
csoportok a 6.; alatti szerint következők, 
u. m. Jankovics Ilona tartozásának tőke
összege 70U frt, mely időközi kamataival 
együtt a már bírói árverés alatt levő, azon
ban eredményére nézve a nevezett adósnő 
zárgondnoka által közbevetett, april 19-én 
felterjesztett Semmiségi panasz által ideig
lenes szünetelésre kényszerült fekvőbirtok 
befolyandó árából lesz!kielégítendő; továbbá 
Dömők József központi volt közgyámnak 
hivatalos eljárások kiadásainak fedezésére 
kiutalványozott, s általa kézhez véve lett 
összesen 354 frt 33 kr, mely az egyes ügyek
ben érdekeli telek állal leend vissza térí
tendő; Ükolicsányi Pál volt tiszti ügyész 
részéri kiutalványozva lett 209 frt 88 kr, 
liudecz Zsigmoud stb. volt ügyész részére 
91 frt az elsorolt főbb tetelek főösszege 
1355 frt 21 kr, melyeknek, valamint a többi, 
511 írt 95 krt, tevő apróbb részleteket tar
talmazó összegek behajtása az árvaszék foly
tonos éber figyelmének tárgyát képezvén az 
a részben elérendő eredmény bavonkint fog 
a t. közig, bizottságnak jeleztetek

April hóban vissza fizettetett a régi 
összesített letétek megtérítéséül, a tiszti 
ügyészség tényleges kiadásának leszámítá
sával, s Zimányi Anzelm özvegye és Danick 
Kuchinka Gábriellé mint kk. gyermekeik 
gyámjai ellen folyamatba tett perek költsé
geire adott, valamint a Reutsan árvák ügyé
ben liudecz Zsigmond tiszti volt ügyész ál*

— Ah! de jól van, nemes vér buzog 
ereiben, én helybenhagyom választásodat

Ilona szótlan örömmel csókolta meg 
bátyját, elárulva örömét

— Nos és nem jövend el ő ?
— Igen bátyám 1 megígérte, hogy hol

napra itt leend. •*
—- Istenemre legjobbkor, holnapután 

vadászatot tartok, meghívtam erre barátai 
mát is, majd meglátjuk, mit tud az öcsém, 
méltó e az én Ilonkám kezére? Itt lesz 
Teleky Mihály uram, meghívtam ő kegyel
mét és elfogadta. Vitnyédit és Guricsot mára 
várom; kiszedem kerekeit kocsijából; ritka 
vendég mint a fehér holló; oh de ha meg
hallják, minő tuba szélt házamba, tudom 
tömegesen jönnek, mert bizony Ilonámnak 
nemei nagyon hamisak.

— Bátyám hízeleg.
— Nem hizelgek kedvesem! egyébiránt 

a tapasztalás felel; Zichy még most is em
legeti, mint lesújtottad szemeid villámával.

— Elég, elég bátyám! mondd inkább 
mint vannak nőd és gyermekeid?

— Jól Ilonám, képzelem mint fognak 
örvendeni

— S Gyula? v
— Ah a szegény Gyulai a jó ég tudja, 

mi bántja őt, mióta Zerinvártt a törökökkel! 
csatánk volt, azóta búskomor, mosoly soha 
ajkaira nem száll; órákig elmereng szegény 
a kert fái alatt; nem egyszer találták cse

lédeim önmagával mikor beszélt; a szolgák 
— bocsássa meg nekik az ur — bolondnak 
tartják; eltűnik naphosszig ax erdőbe, ki 
tulja mit csinál? utánna lesk elődei illetlen
nek tartom, nem beszél senkivel csakis 
velem, de baját palástolja; eleinte részvét
tel kérdezgetem tőle bújának okát, de arra 
kért, hogy hagynék fel e tárgygyal; azóta 
nem is bántom, ki tudja mily sebe van, 
majd Irt nyújt arra az idő.

— Szegény Gyula!
— Majd holnapután megláthatod, tőlem 

cl nem marad, különösen pedig szeret időzni 
a vadászlak közelében.

— A vadásziaknál ?
— Igen, igen ott; de mi az Ilona, 

mért döbbentei meg annyira, kebled heve
sen emelkedik, arezod halványul.

— Bátyám! borongó sejtelem száll 
szivembe; hagyd el a vadászatot. Az éjjel 
álmodtam, gonosz sejtelmek háborgatják 
bensőmet; a vadászlakot említvén eszembe 
hoztad. Fekete galamb szállt hozzám ■ tur
bókéivá csalt az erdőbe a vadásziakhoz; 
követtem őt öntudatlanul, midőn hangosan 
sipitva rút hollóvá változott; te mellettem 
álltái s a gonosz állat szemednek rohant; 
kitépte azt s rútul elmarczangolta deli 
arezodat. Miklósom hagyj fel a vadászattal, 
borzasztó jmjtelmeket érzek.

— Bobó lányka, álom, álom! s nem 
tudod-e, hogy a sors engem kegyet

— Nem bátyám, ez nem véletlen, érzem 
a sors nehéz felhőt von eged fölé, hagyd 
abba a vadászatot.

— Nem lehet húgom, az urak meg 
vannak már biva; majd meglátod kis bo
hóca, minő épen fogok hazatérni; most jer, 
hagyd el e sötét gondolptokat, nézzünk szét 
a fegyvertárban.

Gazdagon ékített arsenol tárul fel előt
tünk, hova Zrínyi és buga beléplek. A falou 
óriási nagyságú kohóé fegyverek csüggiek, 
majd amott kardok óriási tömegben ; köztük 
nem egy félmázsányi súlyú; a rozsda lát
szik hüvelyükön, vérpiros rozsda, jelezve 
mintegy, hogy már régóta használatlan kö
vérnek, ki is tudta volna forgatni a roppant 
vasat, a kor nem terem óriásokat, kiknek 
kezében ez forog . . . Másutt hadi pánezé- 
lok, nyergek, vértesetek tömkelego tárul 
fel előttünk, tanúsítványai annak, hogy ura 
nem csak verseket csinál. Egy másik terembe 
pazar fényű, ragyogó keretekben óriási 
nagyságú olajfestmények, ismét odább egy* 
roppant könyvtár terül ... A szem napo
kig elmulatna a pompás mudarabokon, de 
im kürtrivalgás hallatszik a vár előtt.

— Ez Teleky uram — mond Zrínyi 
Örvendve — ez aztán kedves vendég, ki 
ilyen időben érkezik.

Ilonka arcza lángba borult; tán más 
ez, nem Teleky Mihály uram! . . .

(Folyt, kdv.)

Telephon.
Ha majd a történetíró századunkat jelle 

mezni óhajtja, bővelkedni fog ama jelző sza
vakban, melyekkel méltán, akár mogbólyeg- 
zőleg, akár elismerőleg illetheti a 19-ik 
századot.

Az észsze) megáldott emberi szellem 
hatalmának annyi vívmányait mint száza
dunkban, eddig (Öl nem mntatbatja s ép 
azért méltán mondhatjuk századunkat a ta
lálmányok korának; mert a photographia és 
ennek módosúlása a fény vésőt, a telegrapbia 
és legújabban a telephon, vagy ha úgy tet
szik távszóió, mint századunk szülötteinek 
találmányai.

Éveken keresztül örvendetesen tapasz
taltuk a telegramnak előnyeit, de valamint 
uz Írásnál becsesebb aszóllásnak tehetsége, 
úgy a táviró fölött áll a távszóió. Alig lön 
e találmány híre elterjedve, már is merész 
röptű emberi szellem a telephon legmagasabb 
fejletségcnek előnyeivel gondolkodik; de 
talán leggyakorlatiabban fogja föl ennek elő
nyeit azon egyetemi hallgató, ki telephonról 
értekezvén annak örvend leginkább, hogy 
ezentúl nem kell az egyetem mellé járó tanú 
lónak ,levélírással vesződni, hanem bele
szól ezen új szerszámba s odahaza csendben 
munkálkodó apjának odakiáltja: Apám 
pénzt !

Hogy e találmány nagyszerű vívmány 
a természet tudományok mezején, az kétség-
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Ul az árva-alapból nyert költség előleg; 
ugy Olt 35 frl 25 kr, ugyancsak az árva alap 
javára pedig marczius hóban 9 frl 27 kr, 
april hóban 32 frl 83 kr, Összesen 41 frl 
6> kr. folyván be, ez mini szaporulat a 
mondott alaphoz csapolhatván, s igy a szám
vevői összcsilott kimutatásba behozva.

Ez alkalommal bejelentem, miszerint 
az árvasziknek bizottsági kUlOn tagjai kö
zül Némctby Kálmán ügyvéd úr, ki a má 
jus havi ülésekre lett behiva, lemondván, 
a mit úgymond a t. alispán úrnak is tudó* 
mására hozott, helyibe más tagnak válasz 
lása váll szükségesei.

Végül megcmliteudőnek találom, hogy 
amenyiben tapasztalára, hogy a letétben 
jolzálogilag nem biztositott kötvények is 
fekszenek, ezeknek a pénztári hivatallal 
egy Ütésen leendő számbavétele és errül te
endő vélcménycs előterjesztéssel a tiszti al- 
ügyészt elnökileg megbíztam.

Kelt B. Gyarmaton 1878. máj. l én. 
—Ihijor litrán, 
árvass^ki alaok.

A b.-gyanuati ügy védi kamara april 
28-án rendkívüli közgyűlést tartott, melynek 
első tárgya volt a választmány egy póttag- 
gali kiegészítése A beadott 18 szavazat 
közül 17 szavazattal mcgválaszlatott Viá
ké lat hy Ferencz. Második tárgy volt az 
1875. évi 36. t. ez. hatályon kívül tételéről 
s az 1871. évi 8. és 9. t. ez. némely intéz
kedésinek módosításáról szóló, az igazság- 
Ugyminisztcr által véleményezés végett a 
kamarának is megküldött törvényjavaslat 
tárgyalása. A választmány által kiküldött 
bizottságnak ezen fontos törvényjavaslat 
feletti, — lapunkban már egész terjedelmé
ben közölt jelentésében foglalt észrevételeket 
következő pótlások és elvi változtatásokkal 
fogadta el a közgyűlés: A törvényjavaslat 
7. §-nak azon intézkedése, moly szerint a 
bírák is bírósági hivatalnokok elleni fe
gyelmi eljárás a köz vád ló hivatalos kivá- 
natára rendeltetik el, akként módosítandó, 
hogy a fegyelmi eljárásnak a magán felek 
panasza folytán is legyen helye, további, 
hogy a kir. ügyésznek azon jog, miszerint 
a fegyelmi eljáró* megindítása iránti indít
ványtétel előtt a bírót, ki ellen az eljárós 
irányulna, főnöke utján hivatalos nyilaik j- 

tatra felszólíthassa, — meg ne adassák, n.i- 
vel ez a biró tekintélyét lerontaná, sőt a 
kir. Ügyésztől mintegy függő viszonyba he
lyezné; - végre, hogy a bírák a zaklatá
sukra czólzó alaptalan panaszoktól meg
óvásainak, mindazokra, kiknek roszbiszemű 
pinaszolkodása derülne ki, 1000 frtig ter
jedhető s a fegyelmi bíróság álul kisza
bandó bírságnak alkalmazását véleményezte 

a közgyűlés. A törvényjavaslat 13. ^-át, 
mely a törvényszékek és járásbíróságok 
biráinaka' hátrálékok feldolgozása tekinte
téből más bíróságokhoz ideig Ion ez szol- 
gálattélclrc átrcndelbeléséről szól, — a bi
zottsági jelentéstől eltérően, az igazságszol
gáltatás gyorsítása szempontjából, a köz
gyűlés czélszrrünck ismerte be; de hozzátenni 
kívánja, bogy a már egyszer étrendéit biró 
akarata ellenére legalább két évig ismét 
áthelyezhető ne legyen. Álulában az egész 
törvényjavaslat tárgyalásánál az ügyvédi 
kamara tagjai álul a legélénkebb kifejezé
sek nyilvánuluk arra nézve, bogy a bírák 
függetlensége ugy felülről, miut alulról 
megóvaltassék, s előléptetésük is no 
függjön hatalmasok önkényétől. Közgyűlés 
után Kövy Tivadar elnök ur a kamara 
megjelent összes tagjait, valamint a bírósá
gok és politikai hatóság tagjait s az ügyvéd
jelölt urakat a „Kukucskán- fekvő szőllő* 
jébe barátságos lakomára gyüjlé egybe, 
mely fűszerezve a legjobb kedv, s támogatva 
a legszebb Uvaszi idő állal, egész esti fél 
liz óráig Urtotl.

Iparreform.
Sokszor bangozUtott kérdés, de addig 

mindig új marad, mig reformálva nem lesz.
Hat éve annak, hogy az uj ipartörvény 

életbe lépett és évről évre mindinkább saj
nosán UpaszUljuk, bogy annak egyes batá 
rozmányai a gyakorlati élet követelményei
nek meg nem felelnek.

Az aradi kereskedelmi és iparkamara 
és az ország számos kamarája és iparegylo- 
te folytonosan sürgette és sürgették ezen 
törvény novclláris törvény általi megváltozU- 
tását.
Szügségtelcn azon kiváló fontosságra figyel
meztetnünk, melylycl egy, az összes ipar vi
szonyokat szabályozó törvénynek bírnia kell; 
hiszen azon számtalan indítvány ok, javaslatok 
és törvény jivaslatok, melyek a minisztéri
um elé az ipar torén mozgó tényezők részé
ről terjesztettek, muUtják, mennyire égető 
szükséggé vált az iparügyi reform, vagyis 
az ipartörvények olyatén módosítása, mely 
viszonyainknak teljesen megfelel.

Az 1872. évi Vili. t. ez baUrozmányai 
között leginkább azok módosítása hozatott 
javaslatba, melyek az ipartársulásra, az ipa
ros okulásra és ipar gyakorlásának alap
föltételeire vonatkoznak.

Az ipirtársulatra vonatkozólág az ara
di kamara is dolgozott ki egy törvényja
vaslatot, moly beható tanulmányok ered
ménye vo|t és a kényszer társulás elvén ala
pult.

Hasonló, az egész ipartörvényt érintő 
javaslatot muUtott be az országos iparegye- 
sület.

Szükséges lenne, bogy az ipartörvény 
.módosítása végre valabára napiretfdr^kerül- 
jönr és hogy e tárgybau a- véleményadásra 

» szóliíassanak fel.
Az írásbeli utón való véleményadás 

egyáltalában nem felel meg a czélnak, 
amenyiben az ollentélcs nézetek kiegyenlí
tését lobotlené teszi és az álulános elvek 
kölcsönös meggyőzés utjáni megállapítását 
kizárja

Szükséges, bogy egy iparügyi euquéU 
bivassék össze, melyben egyrészt a keres
kedelmi és iparkamarák, mint a hazai ipar 
törvényes képviselői, másrészt az országos 
iparegyesület és egyes kivállóbb ipar körök 
küldöttei által kópriselcndők lennének.

Ezen enquéte munkálaU képezné azon 
alapot, melyre az iparügyi reformot építeni 
lehetne és kellene.

Cdvös lenne, ba a minisztérium ezen 
javaslatuukat elfogadva,a szóban levő enqé- 
tet mielőbb egybehívná, és igy az iparügyi 
reform fontos kérdését végleges elintézésé
hez közelebb vinné. U.

Tanügy.
Tisztelt Szerkesztő úr!
A „Nógrádi Lapok11 f. é. április 28-áu 

megjelent számában közzétett a nógrádme
gyei Unitó egylet központi testületéhez intézet 
intorpollátióra vonatkozólag kérem, szíves
kedjék válaszul becses lapjában a követke
zőket fölvenni.

Az itteni Unitó testületnek van tudo
mása ugyan arról, bogy az 1878. évben 
Nógrád megyében bol Ukarék- és hitelinté
zeti, bol tűzoltói közgyűlések UtUtUk, de 
egy, ezen évben Urtott nógrádmegyci Unitói 
közgyűlésről miUem tud, annál kevésbbé is
merheti annak határozatait Tudja azonban, 
bogy a Unitoegylet 1877. évi őszi-közgyű
lésén az alapszabályok kinyomatását egy 
Untestülct sem vállaiU magára, hanem, 
bogy ezt a közgyűlés elrendelte. Miután az 
egylet kiadásai a befolyt Ugsági dijakból 
fedeztetnek, kérem interpelláló Dokupel J. 
urat, nevezze meg azt a könyvnyomdát mely 
a kérdéses alapszabályok ingyen nyomaUsát 
elvállalja, mivel beleértve interpelláló urat 
is, egy vidéki lag sem fizette be az eddigelé 
esedékes dijakat, az egylet semmit sem fi
zethetett, s igy a nyomulás egyelőre függő
ben maradt.

B.-Gyarmat. B78. május hó 1-én.
Tometkó Nándor, 

elleti jegyxS.

A nógrádmegyci tantestület b. gyarmati 
járásköre f. hó 2-án Urtotta meg ülését 
az állami el. népiskola helyiségében. Az 
ülés megtartásának kitűzött határnapja f-

é. április 25 ke volt, mely alkalommal a 
helybeli tanítók mind, a vidékiek közül 
egyetlen egy sem jelouvén meg — az elnök 
uj ülésibalárnapot tüzöt ki —- melyen a 
vidék csak a nagy-kürtösi kartárs által 
volt képviselve — Dóba a helybeli tanítói 
kar mindent elkövet, bogy az amúgy is tör
vényben gyökeredző közgyűléseket érdekessé 
tegye, sót intézkedés történt miszerint a 
kir. Untclügyelősé^nek államsegélyre való 
érdemcsitésro csak is azok fognak ajánlutni, 
kik az egyleti életben tevékeny részt vesz
nek, az eredmény azonban látszik a fen- 
nebbi sorokban — látszik egyletünk kez
detlegességében, miszerint ugyan egy idő
ben szervezett egyletekkel haladni nem ké
pes — a vidéki Unitéi kar indolentiája 
folytán. — • -....

Az ezen ülésre kijelölt minUelőadá- 
sok hallgalatUk meg — nevezetesen a hely
beli izraeliU bitközség iskolájában Weísz 
Miksa a magyar nyelvtanból az állam el. 
népisl óla 111-ik osztályában Wágner István 
a számtanból. Urtott előadást; — mind a 
két előadás mind paedogogiai ugy didac- 
ticai szempontokból birálutván meg — az 
illető előadóknak köszönet szavaztatott

Ezek után az ülés rendes folyamatára 
tért át, melynek tárgyát részint a Ill ik 
egyetemes Unitógyülés eló terjesztendő, ré
szint egyéb indítványok képezék, nevezete
sen: A Unitógyülés őO-es bizottsága álul 
ajánlott „Szent Gellért** egylet melynek 
czélja volna az országos Unitói nyugdíj-tör
vény által kor és képesítés hiánya miatt 
kijárt tánitók oyujdijazása illetőleg segé 
lyezése. — A kör ülése által nem pártolta- 
tik a következőknél fogva: 1-ször. Mert a 
nyugdíj intézetbe fel nem vett Unitók, ne
héz és mostoha körülmények közt szentel
ték éltöket a népneveiéinek, tekintsünk 
csak vassza a legközelebb múlt évtizedekre; 
ezek kizárása a nyugdíj intézetből nem mél
tányos; ezekről tehát az állam ép úgy kö
teles gondoskodni, mint a haza szolgáUU- 
bán megőazült bármely fiáról. 2-ezor. A U- 
nitók .nagyon is szűkmarkú fizetéséből sok
féle kötelezetuég mellett, az cmlitett egylet 
alapját sem képesek megalkotni. 3 szór. 
Ilynemű segély egylet „Eötvös alap1 czim 
alatt már is létezik és UrUtik fenn az or
szág Unitéi áltál. —• Hanem a kör kimondja, 
bogy az elaggott Unitók értelmében az 
„Eötvös alap“ szélesebb alapokra fektettes- 
sék — bogy miként — erre nézve a kör 
egy bizottságot küld ki: Tomesko Nándor, 
Stciner Gábor és Kováesik József tagtár- 
sakban, ngyan ezen bizottság dolgozandja 
ki az országos unitói nyugdíj törvény egyes 
pontjainak revízióját, mely egyetemlegesen 
az előbbivel a többi köröknek is megküi- 
detik, hogy a nógrádmegyci Untestülct át

tétén. Midőn a távszólóval a porosz császári 
palotában kísérletet tettek, Vilmos császár 
igy szólt a íkisérle-et tevő tanárhoz: „Ha 
ön e kísérletet 500 év előtt tette volna, bi
zonyára mint boszorkányt égették volna 
meg.11 Különös dolog is lenne ba p. I. az 
az ember Varbón a kályha mellett Ülve hall
gatná azon hangversenyt melyet sétálva hall
gatnak Budapesten a redut fényes termeiben.

Több természet tudományi ^fölfedezésre 
volt addig szükség mig c találmány ba
bár csak elméletileg is megalkotható lön. 
Mindenek előtt tudni kellett, hogy a hang 
nem ogyébb mint valamely testnek rezgése, 
a mely rezgés alkalmas közeg alul tova* 
szálliUtik. ,

A hány ide oda rezgési végez valamely 
tsst ugy perez alatt, a szerint változik a 
hang. Minél sebesebben rezeg valamely test 
annál magasabb s minél lassabban annál mé
lyebb az általa keltet hang. így a ki feszí
tőit húr a reá gyakorolt nyomás álul moz
gásba jön, a búrnak ezen rezgése mozgásba 
l;«»z. a a vele érintkező levegő részeket, ezek 
ismét a távolabbiakatsigy terjed a hang to
va, mig végre a rezgés ereje elvész s a 
hang elenyészik, A mint lehetséges lön két 
kűiömböző ponton villanyos úton egyenlőszámú 
zörgést létrehozni, okvetetlenül egyenlő han
gok származtak mint a két helyen; eza telephon 
elmélete. Ezen elméletét a telephonnak 
Íbisz Fttlöp fankfurll egyetemi Unár ki- 

sérlé meg legelőször alkalmazni. Sikcrúlt-e 
találmányt annyira tökéletesíteni, bogy egy 
ponton kimondott emberi hang nemcsak hall
ható a telephon másik pontján, de a bang 
még egyéni színezetét is meg tartja, úgy 
bogy a hallgató hangjáról megismerheti a 
beszélőt. A tökéletesítés dicsősége. Bell bos
toni egyetemi Unárt illeti. Körülbelül öt évi 
cszmélődés és experimentális után sikerült 
föltalálni oly tárgyat mely a leggyengébb 
hangokat is fölvegye és a legerősebbeket is 
visszaadja. E találmányra Bellt az emberi 
fű (dobhártyája vezette. Ugyanis egy emberi 
bullának kivágta fülét s a már megmerevedett, 
megszáradt dobhártyát glicerinnel megnedve- 
sitó és az újra ruganyossá lön. A hártyához 
egy szalma szálat erősített a sxalmaszálnak 
másik végét pedig egy igen vékony üveg 
hártyával hozta érintkezésbe; a minta dob
hártya a fűibe mondott hang által mozogni 
kezdett, Ugyanazon mozgást végié a szal
mának másik vége álul érintett üveg hár
tya is, s igy o kísérlet megmutatta bogy 
az emberi fül dobhártyához hasonlóan kifo- 
■zitett hártya a legcsekélyebb hangot is 
fölfogni és visszaadni képes; igy föl volt tö- 
dözvo a telephonnak leglényegesebb része.

A jellenben emlegetett távszóló legegy
szerűbb leírása a következő:

Egy mahagóni fából készült cső képezi an
nak első részét, a cső végén van keresztfái 
gyanánt egy lágy vas lemez, e lemex a 

csőbe mondott hang által rezgésbe jön,a mind
járt e vas lemezhez közel van egy körül
belül 6 hüvelyk hosszú henger alakú mág
nes a mely drót tekercsesei vau körül fonva 
s a drótnak vége a telephon távot lévő má
sik végéhez van vezetve. A működés pedig 
következő:

A hang által mozgásba illetőleg rez
gésbe jön a vaslemez, a rezgés érinti a 
mágnest s a reá tekert drótot és itt villamos
sá válik, a villamos rezgés pedig a dróton 
tova vezettetik. Mikép változik rezgés villa
mossá, azt magyarázni a physikusok dolga.

Az első készülék a philadelphiai világ 
tárlatra lön készítve s ott méltó elismerésben 
részesült Már akkor szabadalmat kért a 
föltaláló s azóu mindig annak tökéletesíté
sén fáradott. A borderére vonatkozólag a 
távolság semmit som változUt.

Idővel ha czélszorű módosításokon fog 
o lalámány átmenni, nagy előnyei lesznek 
a gyakorlatban; mert jelen alakjában túlér
zékenysége miatt nem alkalmazható.

Mindemellett eddig is mind kitűnő U- 
lálmányt üdvözölhetjük a távszólót. Öröm
mel üdvözölhetjük o találmányt mint a ter
mészet titkait elleső emberi szellem erejé
nek újabb bizonyítványát.

Ha e Ulálmány tökéletesítve alkama- 
zást nyer az életben, még a hódoló tisztel
gés is meglesz könyitve álula. Ugyanis mi

dőn néhány év előtt ö felsége a magyar 
király Budapesten a Uvírói hivaUlban idő
zött, ez örvendetes eseményt néhány perez 
alatt tudatták az ország minden távírói hi
vatalával s mielőtt őfelsége az épületből tá
voznék1 a kassai hivatal szellemdús vezetője 
a következő választ kflldé: „Hódolattel- 
jeson üdvözöljük megfékezett vil
lámain kai a királyt** A távnóló Iáiul 
még a hangnak színezetében is föltúntethe- 
tik a hódoló tisztelgést.

Megfékezi az emberi ész az elemek 
hatalmát de téved azért ki az elme hatal
mát határtalannak véli; téved ki Isten gya
nánt tiszteli az észt azért mert ellesi a ter
mészet egyes titkait, önkénytelenül jutnak 
eszembe B. Eötvös József eme szavai:

„Váljon ki az Iliász minden 
szavát szétszedve bebizonyítaná 
hogy az egész nagyszerű mű nem 
egyéb, mint huszonnégy betűnek 
különböző összetétele, sasért H o- 
mérboz hasonlítaná magát, mit 
mondanánk??** Legyen bármily bámu
latra méltó a haladás nem fog azért teljesül
ni minden hozzá kötött rémes remény.



NÓGRÁDI L A P 0< K.

ján a Illik egyeteme* gyűlés ólé torjc**- 
teaeék — mely agyi* keretébe vette a iont 
óéveiéit törvény módosi tása i cin ti intéx- 
kedéseit.

A megyei tanügy élesítésére inditvá- 
nyoztaloit egy szaklap szerkesztése — mely
nek eszméje uinle a* egyleti gyfllé* Alul 
leu megoldandó —- addigi* Óleincr Gábor 
VsrtM béreid ti fel érintkezésbe tenni ma
git a „Nógrádi Lapok- szerkesztőjével, 
hogy tanügyi csikkek rovata nyittassák 
lapjában.

A> egyeteme* gyű létre való közlésül 
o&inte elfogadtatott azon indítvány is, hogy 
aa országos tanügyi tanácsba, képeidé* 
polg. izk. é* elemi tanítók i* neveztesse
nek ki, kiknek tisztéhez tartozna, a tan
könyv bírálás ajánlás.

Szőnyegre került végre a párixi világ
kiállításra való kikaidé* indítványa is ex 
azonban ax egyleti Ólé* elé terjesztetik.

Végre aköxgyülée, hogy ax egyleti, 
ágy a jövőben tartandó közgyűlések annál 
élénkebbé tétessenek, oda lóg hatni, hogy 
ily alkalmakkor, felolvasások, kirándulások 
s egyéb szórakoztató mulatságokkal legyen 
a bhnartlt elme felvillanyozva — ezzel az 
ülés 8 órai folyama d. a. 5-kor véget ért

IFapwr Jjfran.

Hirek.
A főlapén! ebéd f. hó 2-án igen kedé

lyesen ment végbe. A főispánra bárom toaszt 
is volt, az egyiket Barmo* Gábor, a másikat 
Árvái Józsefe harmadikat Imádi Károly 
tartott, • mindé három után zajos éljenzések, 
között öntetük poharat a főispánra, kit 
a többeék szeret ■ a kisebbek tisztelik 
Madách Károly kedves alispánunkat Sréter 
Alfréd élteié.

A követ választási mozgalmak leg
korábban nyilvánulnak a széesényi kerület
ben, hol, mint tudják 1875-ben Pulsxky A go* 
egy hangúlag lett megválasztva. Most, hogy 
Pulsxky elhagyta a szabadelvű pártot, egy
hangú választásról szó sem lehet A szabad- 
elvű párthoz híven ragaxkodók máris több 
jelöltei léplek fel; Ezek között Szontagh 
Pált, Sréter Alfédet és Komjáthi Anzelmet 
emlegetik erős nevek de annyi bizonyos. 
Pulsxky megbnkásáboz erős pballanx kell.

Zakóra magyaroaodik. E községet 
még a múlt század közepén Erdőaljnak 
nevezték- Idők jártával tót nép telepedett 
ott le, s tótra forditá a magyar elnevezést, 
igy lett Erdőaljból Zakóra. Az idők azonban

változnak, s a község érdemes Unitója, • 
a legjelesebb népnevelők egyike Maozuai 
Mihály minden törekvését odaforditja, 
hogy a fiatal nemzedék magyar legyen. 
Áldja meg öt a magyarok istene!

Orosházán, mint a„ Békésmogyei köz
löny- tudósit, Szűcs Gyula, az ős jogász lép 
fel képviselőnek, A közlöny megjegyzi, hogy 
a Abda* Kérimnok vitt kard nem elég ahoz, 
miszerint. Szűcs Gyula, ki még eddig honi
fiú, jogot Urthalna a houatyaságboz. külön
ben is szélsöbali.

Papválaaztá*. A Murányi cv. egyház 
c hó 23 án Endre ffy Jánost választá meg 
papjául egy hangulág. Vele a nógrádi esperes- 
ség tehetséges tagot nyert, üdvözöljük !

Adakozás a Madách alapra. Illés 
Ödön ur — Tolmácsról — 5 frtot küldött 
szerkesztőségünkhöz. Az összeg Havas Gyula 
pénztárnok urnák adatott át.

A b .gyarmati toxoltóegylet a legu
tóbbi tüzeset alkalmával tagjai álul tanú
sított ügyességért és önfeláldozásért az első 
m. ált. biz. társulattól 25 frtnyi adományt 
kapott.

A patvarczl diszkertéoxetben jutá
nyos áron és a legnagyobb választékban 
adatnak el mclcgháxi növények és virágok.

Lapunk mai számához a nemzeti könyv
tárra és Petőfi költeményeire vonátkozó elő 
fizetési felbivás van csatolva. Ezen fűzetekre 
nézve elöfizelniSpiczer Mór b.-gyarmati 
könyvkereskedésében. Ajánljuk a közönség 
figyelmébe 1

Piaczi árak B.-Gyarmaton.
1878. évi aprilisbó 29 áu.

E f y aéti rn iiia: 
Tiszlabuxa 9 frt 60 kr. — 9 frt 80 kr. 
Rozs . . 7 frt 20 kr. — 7 frt 40 kr.
Árpa . . 7 frt 50 kr. - 7 frt 90 kr.
Zab .. 6 frt 40 kr. - 6 frt 80 kr.
Kukoricza 8 frt 30 kr. — 8 frt 30 kr.

Jegyietle : Síkokat Já*OS.

Nyilttér. •)
.4 jégkár elírni bizfotilátrél.

A magyar gazdaköxönség érdeke teszi 
kötelességünkké, hogy az első magyar 
ált biztosító társaság azon intézke
désére, illetőleg a feleinek nyújtott azon 

kedvezményre irányozzuk az illetők figyel
mét, minélfogva a május 25 ke előtt biz
tosított termésben (fagy vagy aszály foh tán) 
clőállbató változás szerint szabályozutbauk 
a biztosítás és a társaság azon irány >au 
tériti vissza a tiszta dijat, a mely arányban 
kcvesbedcll meg a biztosító fél megbaláro 
zása szerint ax eredetileg bevallott termés. 
Így, midőu a kedvező viszonyok folytan a 
bevallottnál nagyobb termés várható, a fel 
uláubiztosítás utján, mint ez eddig is szo
kásban volt, szintén módosíthatja eredeti 
bevallását. Azon előny mellett azonban, hogy 
a tél készpénzzé! fizetett vagy váltóval fe
dezett dijat vagy teljesen, vagy részben 
visszakaphatja, figyelemreméltó azon előny 
is, hogy a május 25 diko előtt a biztosított 
termést érhető jégkár esetére is biztosítva 
van. De hogy ez időre is biztosítva legyen, 
szükséges, hogy a termesztők vetéseiket jő 
eleve, legkésőbben május 10-ig vallják be. 
A jó eleve biztosítással a biztositó fél sem
mit sem koczkázUt, mert habár várható 
termését a vetés clőbaladottabb állapota 
előtt biztositutta is, a biztosítási dij, 
tekintet nélkül a biztosítás tarta
mának kezdetére mindig egyenlő, 
é* a biztosítás, mint fonnlebb említők, min 
dig szabályozható, s ha a vetést (egyedül 
a repezo kivételével) május 25-kéig fagy, 
aszály vagy más elemi csapás folytán oly 
baj erte, hogy az vagy végkép kiveszett 
vagy annyira megromlott, hogy ez utóbbi 
esetben oly termés, mely után fizettetett a 
dij, már uom várható, az első magyar ált. 
biztosító társaság a dijat vagy egészen, vagy 
arányIsg visszatéríti. Ezen intézkedésnek a 
biztositó közönségre való nagy előnye már 
a mnlt években bebizonyult, midőn péld. 
ax 1876-diki május 21. és 23-ki fagy nagy 
és érezhető károkat okozott országszerte s 
az addig kötött számos biztosítások nagy 
részénél tényleg igénybe vétetett a biztosí
tási összeg leszállítása, vagy teljes vissza
térítése s ax első magyar álL biztosító tár
saság sok cserekre ment dijat térített vissza. 
Tudjuk, hogy gaxdaközöuségüuk nagy része 
rendesen akkor szokU vetését biztosítani, 
midőn a várható termés iránt magát tájé
kozhatja. Miután azonban magát az ily ké
sedelmes biztositó annak teszi ki, hogy a 
biztositás kezdete előtt bekövetkezhető jég
kár esetében kártérítés*, nőm nyer, c mellett 
pedig ha termését az első jégverés után 
biztosító csak, a már biztosított termésben 
szenvedett kárnál a biztosiutlan állapotban 

ért jégkár mennyisége I* fogna számitUtni; 
ez okból figyelmeztetjük a gazdaközöuzégel 
a kora biztositás fenn előadott előnyeire. 
Az cl»ö magyar ált. biztoaitó társasági!.ik e 
mellett egy más ténye felől is értesülünk, 
mely szintén megérdemli a figyelmet. A tár
saság tizenegy év előtt életbeléptéié jég 
clleu biztosító feleinek a társaság jégüzleto 
nyereményéből való részesítését. E kedvez
mény életbeléptetése óta több ízben része
süllek felei a jégüzlet nyereményében, és 
az idén is múlt évi jégüzleténok kedvező 
eredménye folytán mindazon jelen évi fele
inek, kik a múlt évben terményeiket (a 
dohány és a szőlő kivételével) jég ellen a 
társaságnál biztosították és kártérilésbes 
nem részesültek, a múlt évben fizetett tiszU 
dijaik után 6 százaléknyi nyereményben! 
részesilést ad oly formán, bogy ezen 6 szá 
z-ilékos kamat az idén cszközlendő hason- 
nomü jégbiztosításaik dijából a kötvényben 
levonásba boxatik. A nyereménybéni része 
sitést a jégbiztosításnál az idénre isfenUrtja 
a társaság.

k elal&a BMrkeut*
Horváth Dnnó.

Hirdetmény.
A b.-gyarmati 824. tjkben fog

lalt f 1 sor. Vaskor Márton és Já
nos tulajdonát képező kővel kerített 
1200 □ ölnyi területű Kalmárféle 
kert szabadkézből eladó, feltételek 
T. Sárközy úrnál megtekinthetők.

Pályázat
Salgó-Tarján nagyközsége, a me

gyei hatóság jóváhagyása reményében, 
kiadja község házának építését, mely
nek költség vetése 15,171 írtra szól, 
válalkozási utón; a tervek költség
vetés és részletes feltételek a salgó
tarjáni községi hivatalban megtekint
hetők. Pályázati határidő bezárólag 
f, é. május hó- 15. napja

Salgó-Tarján 1878. april hó 30.
A községház. épitk. bizoftuig.

M I It I» E T JÉ « E K.

Glenáó* jő bori
1874. 1875. 1877. évi termés weprő nélktll I ragyogó szín
nel m<^gzn.víi.jro<lÁM nélkiil szállitlintó, kapható 
juthsyoa Áron IVTíjbIíoIczoii,

Mezey Pó,l,
bortermellö és kereskedőnél.

Minta és árjegyzék kívánatra küldetik.
Rendelményt elfogad Fűrész Ferencz is Miskolczon 

w Pest város “ és a „Koroná“-hoz czimzet fogadók közelében.
3-Z

Haszonbérbeadás-
A főtisztelendő rozsnyói káptalan Ipolyság 

mezővárosban a szállodán kívül négy helyen 
lévén jogosítva bormérési jogot gyakorolni, ezen 
4 rendbeli bormérűsi jog f. évi octóber 16-tól 
hat évre haszonbérbe kivehető, juníus 15-éig hoz
zám Ipolyságra intézendő zárt ajánlat utján, 
melyhez 100 frt bánatpénz melléklendő.

Tájékozásul megjegyeztetik, hogy mind a 
négy korcsmajog jelen haszonbére 2400 frtot tesz.

HadervAry Antal,
a ftúű. rounyói káptalan nrghaUtaaxntt ftgyvtde.

Dr. HAXDTJvK MÖR.
orvos- és 0el>é0ztYi<loi\ hzUIóhz és Hzeméwz gyf’gyif gyökeresen, fényes és tartós rsiker l>iztositAsn 

mellett mindennemű
Jf^TITKOS BETEGSÉGEKET-^

1) az önfertőzÓHnek minden következményeit, úgymint: mngömlÓBeket, az ingerlókeny gyenge
séget, az ondófolyííwt, különösen a (elgyengült, férfierőt);

2) húgyrcfsőíoiyíiwokfit (még oly idülteket is), a uemiűiwel lnialóros fekélyeit és mlsodrendö bujakórt minden alakjaiban és elcsnfitásaiban. .
3) hiigy’ofsíÉHzfílciUÓHelíet,
4) friss és idült nydkfolyásokat, nőknél az Úgynevezett íeliórToIyíia-ít és az onnan eredő magtalnnságot,
5) BŐRKIÜTÉSEKET.
6) n liíítgyliólyng HetegKÓgeit óh vizelósi neliózRÓgeket.

Rendel naponkíM: délelőtt 10 órától Mg, délután 3 órától 5-ig és este 7 órától 8-lg.
Lakik: BUDAPESTEK, Belváros, Kigyo-utcza 2. sz. a. Kígyó- és Városház-utcza sarkán (Bottenbillerféle ha^) I. emelet, bemenet a lépcsőn.

Díjjal ellátott levelekre azonnal válasz adatik éa ji ffyóayazerek megküldetnek.
_■ - S5—1H

W Iá ■' 11——^1 —

Hyomatott a kiadó-talsjdonos Kék IÁszlónál B.-Gyannaton 1878.


